negative/positive Effekt einer parallelen Erhöhung/Senkung der Zinskurve um 100 Basispunkte
auf das Periodenergebnis und das Eigenkapital würde sich auf jeweils TEUR 24.883 und
TEUR 24.571 belaufen. Bei Bankdarlehen mit variablen Zinssätzen wird die Auswirkung von
Änderungen des Zinssatzes auf den Zinsaufwand unter Berücksichtigung des zum
Bilanzstichtag vorliegenden Risikos berechnet. Die zu fortgeführten Anschaffungskosten

Kabel Deutschland Holding AG
Anhang zum Konzernabschluss

175

bewertete fest verzinsliche Anleihe wird nicht in die Analyse einbezogen, so dass sich
diesbezügliche Zinsänderungen nicht auf das Periodenergebnis auswirken. Bei der Ermittlung
der Sensitivität im Hinblick auf Zinsrisiken wurden die beizulegenden Zeitwerte der Zinsswaps
und -caps auf Grundlage hypothetischer Marktzinssätze und der daraus resultierenden Effekte
auf das Periodenergebnis und das Eigenkapital zum 31. März 2010 und zum 31. März 2009
berechnet. Mit diesem Ansatz und unter Annahme konstanter Wechselkurse stellt sich die
Zinsänderungssensitivität wie folgt dar:

in TEUR

31. März 2010

Parallele Erhöhung
der Zinskurve um
100 Basispunkte

Parallele Senkung der
Zinskurve um 100

Basispunkte

Bankkredite mit variablem Zinssatz -24.883 24.751
-24.883 24.751

31. März 2009
Bankkredite mit variablem Zinssatz -21.650 21.650
Derivative Finanzinstrumente 4 -

-21.646 21.646

Effekt auf das Periodenergebnis und Eigenkapital

4

5.7  Wichtige Gesellschaften der Gruppe

Vollkonsolidierte Unternehmen (IFRS 3)
Eingetragener

Sitz
Beteiligung in

%

1 Kabel Deutschland Holding AG Unterföhring
2 Kabel Deutschland GmbH Unterföhring 100.00
3 Kabel Deutschland Verwaltungs GmbH Unterföhring 100.00
4 Kabel Deutschland Vertrieb und Service GmbH & Co. KG* Unterföhring 100.00
5 Kabel Deutschland Breitband Services GmbH Unterföhring 100.00
6 TKS Telepost Kabel-Service Kaiserslautern Beteiligungs-GmbH Kaiserslautern 100.00
7 TKS Telepost Kabel-Service Kaiserslautern GmbH & Co. KG* Kaiserslautern 100.00